
４文科初第 1206号 

令 和 ４ 年 ９ 月 ２ 日 

各都道府県教育委員会教育長 

各指定都市教育委員会教育長 

 

文部科学省初等中等教育局長 

（公 印 省 略） 

 

 

「旧統一教会」問題・相談集中強化期間における相談対応について（協力依頼） 

 

 

平素より教育相談及び「２４時間子供ＳＯＳダイヤル」の運用についてご協力を賜り、感

謝申し上げます。 

いわゆる「旧統一教会」について社会的に指摘されている問題に関し、悪質商法などの不

法行為の相談、被害者の救済を目的として、政府においては、 

・ 本年９月５日から３０日までの間を想定し、合同電話相談窓口を開設して、「旧統一教 

会」問題に関する相談に集中的に対応するとともに、 

・ 警察相談専用電話、消費者ホットラインなど関係省庁に係る全国の既存の各相談窓口 

においても、相互に連携して集中的に対応すること 

とされています。 

そのため、上記合同電話相談窓口等において、子供へのいじめ等に関する相談を受けた場

合には、「２４時間子供ＳＯＳダイヤル」を案内する場合が考えられます。 

貴教育委員会及び各電話相談窓口におかれましては、本件をご了知頂くとともに、上記合

同電話窓口等からの案内を含め、「２４時間子供ＳＯＳダイヤル」に旧統一教会について社会

的に指摘されている問題を背景とした子供等からの相談があった際には、必要に応じて福祉

部局や警察等の関係機関とも連携しつつ、適切に対応を頂きますよう、お願いいたします。 

 また、学校等において子供へのいじめ等の被害がある場合には、いじめ防止対策推進法等

に沿った対応をお願いするとともに、被害を受けた子供の心のケアについて、教職員やスク

ールカウンセラー等が連携したチーム学校による取組を実施していただくよう、お願いいた

します。 

 なお、「２４時間子供ＳＯＳダイヤル」における相談の過程で本件に該当すると判明した概

要について、別添の様式により報告を頂きたいと考えておりますので、ご協力のほどよろし

くお願いいたします。 

 

 

 

 

 

Administrator
テキストボックス
資料６


Administrator
タイプライターテキスト
（別添様式添付省略）



 

（本件担当） 

文部科学省初等中等教育局児童生徒課生徒指導第二係 

ＴＥＬ   ０３－５２５３－４１１１  （内線３２８９） 

ＦＡＸ   ０３－６７３４－３７３５ 

E-MAIL  s-sidou2@mext.go.jp（梶濱・松田・把田） 

mailto:s-sidou2@mext.go.jp



